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１．2011年3月期通期業績見込１．１．20112011年年33月期通期業績見込月期通期業績見込

（単位：百万円）

1

＊2010年7月以降の為替レートは90円/ドル、110円/ユーロを前提としております。

［連

 
結］ 20201010年年33月期月期 20201111年年33月期月期

第第１１四半期四半期
第第２２四半期四半期

 
累累

 

計計
通期通期 第第１１四半期四半期 第第２２四半期累計四半期累計 通期通期

実績実績 実績実績 実績実績 実績実績

前前

 

年年

 
同期比同期比

(%)(%)
見込見込

前前

 

年年

 
同期比同期比

(%)(%)
見込見込

前年度比前年度比

(%)(%)

売上高売上高 20,11220,112 43,33843,338 94,86294,862 21,95021,950 109.1%109.1% 48,00048,000 110.8%110.8% 104,000104,000 109.6%109.6%

営業利益営業利益 △△1,8581,858 △△1,8361,836 1,4051,405 △△1,5841,584 --%% 00 --%% 2,7002,700 192.2%192.2%

経常利益経常利益 △△1,9901,990 △△2,3642,364 545545 △△2,2052,205 --%% △△600600 --%% 1,4001,400 256.8%256.8%

当期（四半期）純当期（四半期）純利益利益 △△1,8161,816 △△2,3692,369 133133 △△1,5781,578 --%% △△900900 --%% 200200 149.5%149.5%

ＲＯＥＲＯＥ 0.3%0.3% 0.5%0.5%

配当配当 2 2 円円 4 4 円円 2 2 円円 4 4 円円

為為

 

替替

換算レート換算レート

 
（（期中平均期中平均））

ＵＳ＄ 97.13 97.13 円円 95.27 95.27 円円 93.04 93.04 円円 91.73 91.73 円円 90.99 90.99 円円 90.53 90.53 円円

ＥＵＲ 132.55 132.55 円円 132.73 132.73 円円 130.62 130.62 円円 117.35 117.35 円円 114.20 114.20 円円 112.26 112.26 円円
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１．2011年3月期セグメント別業績見込１．１．20112011年年33月期セグメント別業績見込月期セグメント別業績見込

（単位：百万円）

2

［連

 
結］ 20201010年年33月期月期 20201111年年33月期月期

第第１１四半期四半期
第第２２四半期四半期

 
累累

 

計計
通期通期 第第１１四半期四半期 第第２２四半期累計四半期累計 通期通期

実績実績 実績実績 実績実績 実績実績

前前

 

年年

 
同期比同期比

(%)(%)
見込見込

前前

 

年年

 
同期比同期比

(%)(%)
見込見込

前年度比前年度比

(%)(%)

売上高売上高

ポジショニングポジショニング 10,47910,479 22,99722,997 49,35049,350 11,81711,817 11112.82.8%% 25,00025,000 108.7%108.7% 52,00052,000 105.4%105.4%

アイケアアイケア 7,1887,188 14,92914,929 31,56131,561 6,7946,794 94.5%94.5% 16,00016,000 107.2%107.2% 34,00034,000 107.7%107.7%

ファインテックファインテック 2,4442,444 5,4115,411 13,95013,950 3,3383,338 136.6%136.6% 7,0007,000 129.4%129.4% 18,00018,000 129.0%129.0%

合計合計 20,11220,112 43,33843,338 94,86294,862 21,95021,950 109.1%109.1% 48,00048,000 110.8%110.8% 104,000104,000 109.6%109.6%

営業利益営業利益

ポジショニングポジショニング △△1,1771,177 △△1,1731,173 66 △△910910 --%% △△200200 --%% 500500 --%%

アイケアアイケア 5757 326326 1,9631,963 △△301301 --%% 600600 184.0%184.0% 2,0002,000 101.9%101.9%

ファインテックファインテック △△738738 △△990990 △△564564 △△371371 --%% △△400400 --%% 200200 --%%

合計合計 △△1,8581,858 △△1,8361,836 1,4051,405 △△1,5841,584 --%% 00 --%% 2,7002,700 192.2%192.2%
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２．四半期別業績推移２．四半期別業績推移２．四半期別業績推移
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営業利益（億円）売上高（億円）

営業利益（億円）売上高（億円）

営業利益（億円）売上高（億円）
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１．全社１．全社 ２．ポジショニング２．ポジショニング

３．アイケア３．アイケア ４．ファインテック４．ファインテック
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３．「営業利益」増減益要因分析（前年同期比）３．「営業利益」増減益要因分析（前年同期比）３．「営業利益」増減益要因分析（前年同期比）
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２０１０年３月期　　　　　　２０１１年３月期
第１四半期累計　　　　　　第１四半期累計

2

12

△ 18

△ 3

3

△ 8

△ 15

原価
低減為替

変動
固定費
削減

2010年3月期
第1四半期累計

増減益
要因合計

売上増減
売上構成
変動等

2011年3月期
第1四半期累計

（単位：億円）（符号は損益ベース）

[連結]
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４．成長戦略の進捗状況４．成長戦略の進捗状況４．成長戦略の進捗状況

１．全体１．全体

第１四半期の状況

■■

5

２．ポジショニング２．ポジショニング

第１四半期の状況

■■

■■

第２四半期以降の注力事項

■■

■■

新興国市場（中国、インド、中東、アフリカ）での販売体制構築、強化

農業、移動体及び計測等の成長事業強化、ソキア統合の加速

新興国は拡大基調、米国・日本は回復基調、欧州は依然低迷が継続

新興国は堅調、米国・日本の改善により欧州の低迷あるも売上は伸長

営業利益はマイナスであるも売上増により改善傾向

第２四半期以降の注力事項

■■ 新事業･新分野に注力、新興国・低価格市場攻略により計画達成を目指す
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４．成長戦略の進捗状況４．成長戦略の進捗状況４．成長戦略の進捗状況

３．アイケア３．アイケア

４．ファインテック４．ファインテック

6

第１四半期の状況

■■

■■

第２四半期以降の注力事項

■■

■■

第１四半期の状況

■■

第２四半期以降の注力事項

■■

ＯＣＴの収益性改善、ソフト充実（緑内障等）による一般開業医層への販売拡大

ＩＴソリューションビジネスの拡大、治療器等の成長事業強化、新興国市場への

 販売拡大

LED関連製品、サブストレート製品等の成長事業強化、事業構造改革推進

新興国は堅調、米国は回復基調ながら欧州の低迷により売上低迷

アジアを中心とした半導体、電気計測等の事業環境好転により売上は改善

事業環境の回復遅れ、為替の影響により営業利益はマイナス
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５．事業構造改革の推進５．事業構造改革の推進５．事業構造改革の推進

★
 

固定費削減（更なる推進）★
 

固定費削減（更なる推進）

★ グローバル最適生産体制、グローバル調達体制の構築★ グローバル最適生産体制、グローバル調達体制の構築

7

★
 

グローバル新事業の創出★
 

グローバル新事業の創出

★
 

事業の選択と集中★
 

事業の選択と集中

★
 

業務プロセス改革（品質向上、開発効率向上）★
 

業務プロセス改革（品質向上、開発効率向上）



Topcon Investor Relations 2010

70

110
85

54

90120

6

△ 4
4

△ 9

△ 33

0

0

50

100

150

200

08/上 08/下 09/上 09/下 10/上 10/下

△ 40

△ 20

0

20
売上高 営業利益

657 469
515

433
480

560

30

△ 99

△ 18

32

0

27

0

200

400

600

800

08/上 08/下 09/上 09/下 10/上 10/下

△ 100

△ 50

0

50
売上高 営業利益

160 180166149150
184

14
6

16

3
△ 1

18

0

100

200

300

08/上 08/下 09/上 09/下 10/上 10/下

△ 30

0

30
売上高 営業利益

8

６．半期別業績推移６．半期別業績推移６．半期別業績推移

営業利益（億円）売上高（億円）

営業利益（億円）売上高（億円）

営業利益（億円）売上高（億円）

営業利益（億円）売上高（億円）
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１．全社１．全社 ２．ポジショニング２．ポジショニング

３．アイケア３．アイケア ４．ファインテック４．ファインテック
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当資料取扱上のご注意当資料取扱上のご注意当資料取扱上のご注意

本資料に記載の業績見通し、並びに将来予測は、現在入手可能

な情報に基づき、計画のもとになる前提、予想を含んだ内容を記載

しております。

実際の業績は、今後の事業領域を取りまく経済状況、市場の動向

により、これらの業績見通しとは異なる場合がございますので、

ご承知おきいただきます様、お願い申し上げます。

お問い合せ先お問い合せ先

（株）トプコン（株）トプコン

 
経理グループ経理グループ

 
広報・広報・

 
ＩＲ部までＩＲ部まで

ＴＥＬ：ＴＥＬ：（（０３）３５５８－２５３２０３）３５５８－２５３２

EE--mail :  mail :  investor_info@topcon.co.jpinvestor_info@topcon.co.jp

ＵＲＬ：ＵＲＬ：http://http://www.topcon.co.jpwww.topcon.co.jp
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